Pues bien, si Dios no tiene la relación con el mundo por él creado como algo propio de su esencia ¿dónde se da dicha relación?; ¿cómo se produce la relación entre el artífice creador y su obra? El Aquinate señaló que las relaciones con lo que está en acto y lo que existe de modo potencial no se dan fuera de Dios “*quasi res aliquae extra Deum*”.

“Queda con esto demostrado también que no se opone a la divina simplicidad atribuir muchas relaciones a Dios, aunque no signifiquen su esencia, pues son fruto del entender (humano). Efectivamente, nada impide a nuestro entendimiento entender muchas cosas y referirse de muchas maneras a algo que es en sí simple, considerándolo bajo varias relaciones.”¹⁰⁷⁴

¹⁰⁷² “Deus autem non aliter referat ad ea quae sunt actu quam ad ea quae sunt potentia: quia non mutatur ex hoc quod aliqua producit.” *C.G.* II, 13.

¹⁰⁷³ “Non enim in eo esse possent sicut accidentia in subiecto: cum in ipso nullum sit accidens, ut in primo libro ostensum est. Nec etiam posset esse ipsa Dei substantia. Cum enim relativa sint quae secundum suum esse ad alium quadammodo se habent ut Philosophus dicit in Praedicamentis, oporteret quod Dei substantia hoc ipsum quod est ad aliud diceretur. Quod autem ipsum quod est ad aliud dicitur; quodammodo ab ipso dependet, cum nec esse nec intellegi sine eo possit. Oporteret igitur quod Dei substantia ab alio extinseco esset dependens. Et sic non esset per seipsu necesse esse, ut in primo libro ostensum est. Non sunt igitur huiusmodi relationes secundum rem in deo.” *C.G.* II, 12.

¹⁰⁷⁴ “Patet etiam ex his quod divinae simplicitati non derogat si multae relationes de ipso dicuntur, quamvis eius essentiam non signifiquent; quia sequuntur intelligendi modum. Nihil enim prohibet intellectum nostrum intelligere multa, et multipliciter referi ad id quod est in se simplex, ut sic ipsum simplex sub multiplici relationes consideret.” *C.G.* II, 14.

De ello se sigue una duda radical: ¿es el mundo, de nuevo, un simple reflejo carente de auténtica existencia o constituye un algo otro, separado e independiente de la divinidad a pesar de deberle su creación?

En muchos puntos, como es el caso de lo que acabamos de analizar, la postura del Aquinate se volvió ambigua e inquietante. Sin duda, la atención exclusiva sobre pasajes como los que acabamos de considerar ha contribuido al desinterés por la física del dominico. No obstante, tal como hemos señalado al comienzo, su pensamiento muestra un eclecticismo y una evolución constantes en los que las dificultades son comunes y en muchos casos quedan irresueltas.